
C2500-Direction du cycle de l'eau-
C2500 Direction du cycle de l'eau

contrat eau

$$MD_DELIB_D.2019.12.4__contrat eau_20191203_C2500____TG_PREF_PUBLIC_$$MD

DELIBERATION N° D.2019.12.4

du Conseil communautaire du 3 décembre 2019

Contrat eau, Trame verte et bleue, climat des plaines et coteaux la Seine centrale
urbaine 2020-2024. 

Approbation par la communauté d'agglomération de Versailles Grand Parc.

Date de la convocation : 26 novembre 2019
Date d'affichage : 4 décembre 2019

Nombre de conseillers en exercice : 82
Secrétaire de séance : Mme Caroline DOUCERAIN

Rapporteur : M. Luc WATTELLE

Président: M. François DE MAZIERES

Sont présents :

M. Michel  BANCAL,  Mme Stéphanie  BANCAL,  M.  Jacques BELLIER,  Mme Coralie  BELMER, M.
Philippe BENASSAYA, Mme Dorothée BILGER, M. Didier BLANCHARD, Mme Sonia BRAU, Mme
Claire CHAGNAUD-FORAIN, Mme Violaine CHARPENTIER, M. Jean-Marie CLERMONT, M. Jean-
Pierre CONRIE, M. Michel CONTE, M. Michel CROUZAT, Mme Sylvie D'ESTEVE, M. Olivier DE LA
FAIRE, M. François DE MAZIERES, M. Benoit DE SAINT SERNIN, M. Bernard DEBAIN, M. Laurent
DELAPORTE, M. Olivier  DELAPORTE, M.  Richard DELEPIERRE, M. Philippe DEVALLOIS,  Mme
Caroline DOUCERAIN,  M. Bruno DREVON, Mme Lydie  DUCHON, M. Sébastien DURAND, Mme
Juliette ESPINOS, M. Hervé FLEURY, M. Jean-Marc FRESNEL, Mme Amélie GOLKA, Mme Liliane
HATTRY,  Mme  Jane-Marie  HERMANN,  M.  Jean-Michel  ISSAKIDIS,  M.  Claude  JAMATI,  Mme
Frédérique KIBLER, M. François LAMBERT, Mme Magali LAMIR, M. Jean-Christophe LAPREE, Mme
Géraldine LARDENNOIS, Mme Karin LE MENE, M. Olivier LEBRUN, Mme Florence NAPOLY, Mme
Magali  ORDAS, M. Philippe PAIN, M. Patrice PANNETIER, Mme Anne PELLETIER-LE-BARBIER,
Mme Annick PERILLON, M. Jean-François PEUMERY, Mme Pascale RENAUD, M. Richard RIVAUD,
M.  Alain  SANSON,  M.  Jean-Christian  SCHNELL,  M.  François  SIMEONI,  M.  Pierre  SOUDRY,  M.
Pascal  THEVENOT, M.  Marc  TOURELLE,  M.  Thierry  VOITELLIER,  M.  Claude VUILLIET,  M.  Luc
WATTELLE, Mme Carmise ZENON.

Absents excusés: 

M. Philippe BAUD, Mme Corinne BEBIN, M. François-Xavier BELLAMY, M. Philippe BRILLAULT, M.
Arnaud HOURDIN, M. Erik LINQUIER, Mme Béatrice RIGAUD-JURE.
M.  Jean-Marc  LE  RUDULIER  (pouvoir  à  M.  Jean-François  PEUMERY),  M.  Frédéric  BUONO-
BLONDEL (pouvoir  à  Mme  Sonia  BRAU),  Mme  Emmanuelle  DE  CREPY (pouvoir  à  M.  Thierry
VOITELLIER),  Mme  Marie  DENAISON  (pouvoir  à  Mme  Jane-Marie  HERMANN),  Mme  Nathalie
JAQUEMET (pouvoir  à  M.  Luc  WATTELLE),  Mme  Florence  MELLOR  (pouvoir  à  M.  Jean-Marc
FRESNEL),  Mme  Martine  SCHMIT  (pouvoir  à  Mme  Claire  CHAGNAUD-FORAIN),  Mme  Marie
BOELLE (pouvoir à Mme Magali ORDAS), Mme Nathalie BRAR-CHAUVEAU (pouvoir à M. Pascal
THEVENOT), M. Patrick CHARLES (pouvoir  à M. Olivier DELAPORTE), Mme Laurence AUGERE
(pouvoir à M. Jean-Christian SCHNELL), M. Gilles CURTI (pouvoir à Mme Frédérique KIBLER), Mme
Christine DE LA FERTE (pouvoir  à  Mme Liliane HATTRY),  M.  Alain  NOURISSIER (pouvoir  à  M.
François DE MAZIERES).

******





LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L.5216-5 ;

Vu le Code de l’environnement et notamment ses articles L.212-1 et L.371-1 et suivants ; 

Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2016 - 2021 du bassin de la
Seine et des cours d’eau côtiers normands et la directive cadre européenne de l’eau 2000/60/CE
adoptée le 23 octobre 2000 ;

Vu le diagnostic du bassin versant Plaines et coteaux de la Seine centrale urbaine réalisé en 2013 et
le diagnostic Trame verte et bleue réalisé en 2019 ;

Vu le Contrat Eau, Trame verte et bleue, Climat des Plaines et coteaux de la Seine centrale urbaine
(2020-2024) et ses quatre enjeux ;

Vu l’approbation de la stratégie d’adaptation au changement climatique du bassin Seine-Normandie
par le comité de bassin en décembre 2016 ;

--------------------------

 Il convient de rappeler que le Contrat eau, Trame verte et bleue, Climat 2020-2024 à l’initiative de
l’Agence de l’Eau Seine-Normandie, du Conseil régional d’Île-de-France et de la Métropole du Grand
Paris constitue un engagement entre plusieurs maîtres d’ouvrages et ces trois partenaires financiers
sur un programme d’études et de travaux d’une durée de 5 ans. Les maîtres d’ouvrage s’engagent à
réaliser les actions inscrites et les partenaires financiers à apporter prioritairement des subventions à
ces  actions,  notamment  en  cas  de  contraintes  budgétaires  et  suivant  leurs  programmes  de
financement.

Le Contrat eau, Trame verte et bleue, climat des Plaines et coteaux de la Seine centrale urbaine
2020-2024 s’inscrit dans une démarche pour la préservation de la ressource en eau, la protection et la
restauration de la biodiversité, de la nature en ville ainsi que l’adaptation au changement climatique. Il
permettra en particulier d’améliorer la gestion à la source des eaux pluviales, de restaurer et protéger
les  milieux  naturels  (écosystèmes  aquatiques  et  humides,  corridors  et  réservoirs  terrestres),
d’améliorer la qualité et d’économiser la ressource en eau et de renforcer la résilience des territoires
aux inondations avec une adaptation au changement climatique.

Le Contrat eau, Trame verte et bleue, climat des Plaines et coteaux de la Seine centrale urbaine
2020-2024 s’articule autour de 4 grands enjeux :
- Enjeu A : Gérer à la source les eaux pluviales et lutter contre les îlots de chaleur en concourant à la

mise en œuvre du Plan Vert d’Île de France,
- Enjeu B : Améliorer la qualité des eaux, économiser et protéger la ressource,
- Enjeu C : Restaurer le milieu naturel et poursuivre la mise en œuvre d’une Trame verte et bleue

régionale en adéquation avec le Schéma régional de cohérence écologique,
- Enjeu D : Sensibilisation, éducation à l’environnement, suivi et coordination des actions.

 Pour être éligible au Contrat, les projets doivent :
- répondre  aux  objectifs  du  SDAGE  du  bassin  Seine-Normandie,  du  11ème  programme

d’intervention de l’Agence de l’eau Seine-Normandie (2019-2024), du Plan Vert d’Île-de-France,
du Schéma régional de cohérence écologique, de la stratégie régionale de la biodiversité ainsi
que de la Stratégie nature et le Plan Climat Air Energie de la Métropole du Grand Paris ;

- s’inscrire dans le programme des aides des partenaires financiers.

L’Association Espaces assure une mission d’animation de ce Contrat et de coordination des projets
par le biais de la cellule d’animation.

 Ainsi, la communauté d’agglomération de Versailles Grand Parc souhaite adhérer à ce contrat et
s’engager sur son plan d’actions sur 2020-2024 répondant aux enjeux du contrat. A noter que ce plan
d’actions est une vision au moment de la présente délibération ; c’est pourquoi, Versailles Grand Parc
demande la possibilité d’amender son plan d’actions après la prise de compétences assainissement et
eaux  pluviales  urbaines  et  notamment  à  l’issue  du  schéma  directeur  d’assainissement
communautaire. 

Par la signature de ce contrat, la communauté d’agglomération de Versailles Grand Parc poursuit ses
engagements  dans  une  démarche  collective  en  faveur  de  la  protection  et  la  restauration  de  la
ressource en eau, de la biodiversité, de la nature en ville et de l’adaptation au changement climatique.

Le  plan  d’actions détaillé est  annexé  à  la  présente  délibération,  pour  lesquelles  la  communauté
d’agglomération de Versailles Grand Parc est maître d’ouvrage, pour un montant estimatif  total de
3 140 000 € HT.

En synthèse, la communauté d’agglomération de Versailles Grand Parc souhaite adhérer à ce contrat 
et s’engager sur le plan d’actions suivant à mettre en œuvre de 2020-2024 :



- 20 000 € pour l’enjeu A avec la création de bâche de récupération d’eaux de pluie ; 

- 2 930 000  €  pour  l’enjeu  B  avec  l’élaboration  du  schéma  directeur  d’assainissement
communautaire ainsi que des travaux de mise en conformité des réseaux d’assainissement pour
améliorer la sélectivité eaux usées / eaux pluviales, de travaux de réduction ou de suppression des
déversements par temps de pluie au milieu naturel,  l’instrumentation du réseau aux points  de
déversements ainsi qu’une campagne annuelle des rejets non domestiques ; 

- 40 000  €  pour  l’enjeu  C  pour  l’étude  de  faisabilité  de  restauration,  de  réouverture  et  de
récupération des eaux sur la vallée du ru de Marivel, en co-maitrise d’ouvrage avec la Métropole
du Grand Paris. 

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’adoption du Conseil communautaire :
--------------------------

APRES AVOIR DELIBERE, DECIDE, 

1) d’approuver le Contrat eau, Trame verte et bleue, Climat des Plaines et coteaux de la
Seine centrale urbaine 2020-2024 ;

2) de s’engager à respecter les objectifs et  les priorités du Contrat eau,  Trame verte et
bleue, climat des Plaines et coteaux de la Seine centrale urbaine 2020-2024 et à mettre
en  œuvre  les  actions  inscrites  dans  le  plan  d’action  annexé  pour  lesquelles la
communauté d’agglomération de Versailles Grand Parc, est maître d’ouvrage pour un
montant estimatif total de 3 140 000 € HT ;

3) d’approuver  les  objectifs  et  le  contenu  de  la  stratégie  d’adaptation  au  changement
climatique du bassin Seine-Normandie ;

4) d’autoriser M. le Président ou son représentant à signer le Contrat eau, Trame verte et
bleue,  climat  des Plaines et  coteaux de la  Seine centrale  urbaine 2020-2024 et  tout
document y afférent ;

5) d’autoriser  M. le Président ou son représentant  à signer la déclaration d’engagement
pour l’adaptation au changement climatique du bassin Seine-Normandie.

******
M. le Président soumet les conclusions du rapporteur au vote du Conseil communautaire.

Nombre de présents : 61
Nombre de pouvoirs : 14

Nombre de suffrages exprimés : 75 (incluant les pouvoirs)
Le projet de délibération mis aux voix est adopté à l’unanimité par 75 voix 

Cet acte est susceptible d’être déféré devant le tribunal administratif de Versailles dans un délai de deux mois à compter de son
affichage.


		2019-12-10T10:16:53+0100
	PLUVINAGE Manuel




